
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX 

Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

N. 80 DEL 08/09/2023 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI CONTROLLO DI QUALITA’ DELL’ARIA E 
TERMOREGOLAZIONE AMBIENTALE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PIAZZA XX 
SETTEMBRE 1 – INTERVENTO FINANZIATO CON I FONDI PNRR – M2 – C4 - 
INVESTIMENTO 2.2 – NEXT GENERATION EU - CUP: J34J23000530001 – CIG: A002927693. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA DITTA FYBRA s.r.l.. A SEGUITO DI 
PROCEDURA TELEMATICA RDO (MEPA eProcurement Acquistinrete). 
 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno otto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di un sistema di monitoraggio e 
di controllo della qualità dell’aria, al fine di ottimizzare i ricambi d’aria necessari per una corretta 
areazione degli ambienti, e la sostituzione delle valvole dei radiatori con valvole termostatiche 
dotate di testine per il controllo e la regolazione delle stesse da remoto, completo di software unico 
per la gestione del riscaldamento e della qualità dell’aria, presso il palazzo comunale in Piazza XX 
Settembre n° 1; 

 l’intervento di che trattasi può essere parzialmente finanziato con le risorse di cui alla legge 
160/2019, risorse confluite nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla 
linea di finanziamento M2-C4, investimento 2.2, interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni contributi ai comuni per la realizzazione di lavori 
pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, e sono vincolate a una 
quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di 
efficientamento energetico (lettera a), comma 29, art. 1, legge 160/2019) 

 
VISTI: 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX 

Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 
 
 
 
 
 
 

 l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATI: 

 i disposti di cui agli artt. 40 e 52 del Codice concernenti l’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

 l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
RITENUTO procedere, ad affidamento diretto della fornitura sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della 
legge 120/2020, come modificato dal D.L. n° 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, e di aggiudicare gli stessi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art 36, 
comma 9-bis del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 
del 2019; mediante apposita RdO n° 3699781, sul MePA, pubblicata in data 10.08.2023,  
 
 
VISTA l’offerta presentata sulla piattaforma entro il termine del 06.09.2023 dalla ditta Fybra s.r.l., con 
sede legale in via Caldera 21, 20153 Milano – P. IVA 04391830405, che prevede la fornitura del sistema 
in oggetto al costo di euro 9.406,00, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 
100,00 oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che le condizioni offerte risultano vantaggiose; 
 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Fybra s.r.l. e di provvedere ad impegnare 
la spesa relativa di euro 11.475,32, IVA 22% compresa; 
 
RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 0159213 del 04.09.2023, con la 
quale si comunica che il Ministero dell’Intero – DAIT ha fornito un preciso riscontro in merito agli 
adempimenti necessari per l’avvio dei lavori relativi alla misura M2C4-I2.2 "PICCOLE OPERE" 
relativamente all’annualità 2023, ed in particolare ha precisato che per “inizio lavori” si intende il 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX 

Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 
 
 
 
 
 
 

concreto avvio dei lavori e che pertanto occorre sottoscrivere il verbale di consegna dei lavori entro la 
data del 15 settembre 2023; 
 
DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che la presente prestazione risulta contrassegnata dal codice C.I.G. n A002927693; 
 
VISTI: 
 
- la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modifiche e integrazioni; 
- lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 
- il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 23.06.2023; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 23 giugno 2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 2023-
2025 attribuendo ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budget di spesa per l’esecuzione dei 
programmi e dei progetti; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al presente 
atto; 

 
DATO ATTO che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet comunale; 

 
ATTESO che il R.U.P. del presente provvedimento è stato individuato nella persona del geom. Mauro 
Maritano del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi ex art. 6 bis l. 241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 
 
ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio Tecnico e 
Tecnico Manutentivo in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 
sindacale n. 1 del 20.02.2023, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e dello 
Statuto Comunale; 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX 

Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui trattasi alla ditta Fybra s.r.l., con sede 

legale in via Caldera 21, 20153 Milano – P. IVA 04391830405, per un importo di € 9.406,00, oltre  
IVA 22%, per complessivi € 11.475,32, – CIG A002927693; 

2. Di impegnare, la somma totale di euro 11.475,32 (IVA 22% compresa) al capitolo 6170 voce 6 
articolo 1 denominato “Interventi con fondi PNRR M2-C4- I 2.2 edificio comunale scuola” del 
Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2023. 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023. 
4. di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 gennaio 2015. 

5. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge. 

6. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti sulla piattaforma MePA;. 

7. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 
stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto, ai sensi della 
richiamata nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 0159213 del 04.09.2023, il termine 
per l’emissione del verbale di consegna dei lavori è il 15 settembre 2023; 

8. di dare atto che i pagamenti avverranno, previa verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico DURC, e su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

9. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom Mauro Maritano del Comune di Reano, e che lo stesso curerà tutti gli 
adempimenti necessari per l’affidamento del contratto. 

10. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

11. di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

12. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario sarà 
archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a disposizione del Responsabile del servizio 
proponente. 

13. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Reano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX 

Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 
 
 
 
 
 
 

Ruffinatto Giovanni  
 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX 

Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 29/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BRUSCHETTA MONICA 

 
  
  
   
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 20/02/2024. 
 
Reano, li 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

 
 

 
Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

FYBRA SRL 2023 262 01052 6170 6 1 11.475,32 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

